
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2021 года № 81 
г. Куртамыш

Об учреждении Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области

В соответствии с Федеральным законом № 1Э1-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Курганской области от 12 мая 2021 года № 48 «О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Куртамышского района 
Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование -  Куртамышский 
муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области» Дума Куртамышского муниципального округа Курганской области 
РЕШИЛА:

1. Учредить Администрацию Куртамышского муниципального округа Курганской 
области вновь образованного муниципального образования Куртамышский муниципальный 
округ Курганской области с правами юридического лица.

2. Утвердить Положение об Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области в соответствии с приложением к настоящему решению.

3. Поручить Главе Куртамышского муниципального округа Курганской области 
Гвоздеву Андрею Николаевичу зарегистрировать Администрацию Куртамышского 
муниципального округа Курганской области как юридическое лицо в Межрайонной ИФНС 
№ 6 по Курганской области (Код ИФНС 4524).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Куртамышский 

район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 
Куртамышского муниципального округа Курганской Области.

Председатель Думы Куртамышского 
муниципального округа Курганской области

Глава Куртамышского муниципального округа 
Курганской области



Приложение
к решению Думы Куртамышского
муниципального округа Курганской области от 26 
ноября 2021 года № 81 «Об учреждении
Администрации Куртамышского муниципального 
округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
об Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и устанавливает основные принципы деятельности и полномочия 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области как 
исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления.

2. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
(далее - Администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного 
самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области, наделенным 
полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для 
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными 
законами и законами Курганской области.

3. Администрацией Куртамышского муниципального округа Курганской области 
руководит Глава Куртамышского муниципального округа Курганской области на принципах 
единоначалия.

4. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать, счета в банках и другие 
реквизиты.

5. Полное наименование Администрации - Администрация Куртамышского 
муниципального округа Курганской области.

Сокращенное наименование -  Администрация Куртамышского муниципального 
округа.

6. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 
управленческих функций, подлежит государственной регистрации в качестве юридического 
лица и действует на основании общих для организаций данного вида положений 
Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

7. Юридический адрес Администрации: 641430, Курганская область, Куртамышский 
район, город Куртамыш, улица 22 Партсъезда, дом 40.

8. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Курганской области, Куртамышского муниципального округа Курганской области и 
настоящим Положением.

9. Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 
государственной власти Российской Федерации и Курганской области, органами местного 
самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области в 
соответствии с федеральными законами и законами Курганской области.



10. Администрация, являясь исполнительно-распорядительным органом, обладает 
следующими полномочиями:

1) обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций по 
решению вопросов местного значения в интересах населения Куртамышского 
муниципального округа Курганской области;

2) формирование, исполнение бюджета Куртамышского муниципального округа 
Курганской области;

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности, в порядке, определенном Думой Куртамышского муниципального округа 
Курганской области;

4) разработка проектов планов и программ социально-экономического развития 
Куртамышского муниципального округа Курганской области;

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву, голосования по 
вопросам изменения границ Куртамышского муниципального округа Курганской области, 
преобразования Куртамышского муниципального округа Курганской области;

6) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
предприятий и учреждений;

7) формирование и размещение муниципального заказа в соответствии с 
законодательством;

8) принятие решений об установлении (изменении) наименований улиц (переулков, 
площадей) населенных пунктов, а также других муниципальных объектов, если иное не 
установлено законодательством;

9) принятие решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 
социально значимых для Куртамышского муниципального округа Курганской области работ 
(в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения в соответствии с 
настоящим Уставом;

10) осуществление муниципального контроля;

11) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов;

12) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области органами 
государственной власти в соответствии с федеральными законами и законами Курганской 
области;

13) иные полномочия, отнесенные к ведению Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, за исключением отнесенных к компетенции Главы Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, Думы Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, Контрольно-счетной палаты Куртамышского муниципального округа 
Курганской области.

II. Полномочия Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области



11. Администрацию возглавляет Глава Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, который является высшим должностным лицом Куртамышского 
муниципального округа Курганской области.

12. Структура Администрации утверждается и изменяется Думой Куртамышского 
муниципального округа Курганской области по представлению Главы Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, а штатное расписание утверждается Главой 
Куртамышского муниципального округа Курганской области.

13. В структуру Администрации входят должностные лица Администрации 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, структурные подразделения и 
отраслевые (функциональные) органы Администрации Куртамышского муниципального 
округа Курганской области.

Структурные подразделения Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области не обладают правами юридического лица, созданы для решения 
вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий и осуществляют 
свою деятельность на основании положений о них, утверждаемых Администрацией 
Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Отраслевые (функциональные) органы Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области - это исполнительно-распорядительные органы 
местного самоуправления, обладающие правами юридического лица, созданные для решения 
вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий. Отраслевые 
(функциональные) органы Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области осуществляют свою деятельность на основании положений о них, 
утверждаемых Думой Куртамышского муниципального округа Курганской области.

14. Глава Куртамышского муниципального округа Курганской области назначает и 
освобождает от должности заместителей Главы Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, управляющего делами Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, руководителей отраслевых (функциональных) 
органов Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, 
других муниципальных служащих Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений, в 
отношении которых Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской 
области выполняет функции и полномочия учредителя.

15. При временном отсутствии Главы Куртамышского муниципального округа 
исполнение полномочий Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области 
осуществляет первый заместитель Главы Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, назначаемый Главой Куртамышского муниципального округа 
Курганской области.

16. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
строит свои взаимоотношения с Думой Куртамышского муниципального округа Курганской 
области на основе разграничения функций и полномочий, координации и сотрудничества, 
подконтрольности деятельности Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области Думе Куртамышского муниципального округа Курганской области в 
соответствии с действующим законодательством.

17. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, отнесенных к ее компетенции.

III. Структура Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области



IV. Муниципальные правовые акты, принимаемые Администрацией 
Куртамышского муниципального округа Курганской области

18. Глава Куртамышского муниципального округа Курганской области в пределах 
своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Курганской области, 
Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской области и решениями Думы 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, издает постановления 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
законами субъекта Российской Федерации, а также распоряжения Администрации 
Куртамышского муниципального округа по вопросам организации работы Администрации и 
по личному составу Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области.

19. Порядок подготовки проектов правовых актов Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, их согласования и подписания определяется 
правовым актом Администрации Куртамышского муниципального округа.

V. Муниципальная служба

20. Муниципальными служащими Администрации являются лица, замещающие 
должности муниципальной службы.

21. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности 
Администрации, не замещают должности муниципальной службы и не являются 
муниципальными служащими.

22. На муниципальных служащих Администрации распространяется законодательство 
о труде Российской Федерации с учетом особенностей, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

VI. Имущество, финансы, учет и отчетность

23. Финансовое обеспечение деятельности Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области производится из бюджета Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, утвержденного Думой Куртамышского 
муниципального округа Курганской области.

24. Главным распорядителем средств бюджета Куртамышского муниципального 
округа Курганской области является Администрация Куртамышского муниципального 
округа Курганской области.

25. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
представляет месячную, квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

26. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
осуществляет полномочия получателя бюджетных средств в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

27. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ей в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

28. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области для 
выполнения поставленных перед ней задач наделяется в установленном порядке имуществом 
на праве оперативного управления.

29. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области в 
отношении закрепленного за ней на праве оперативного управления имущества 
осуществляет права владения и пользования им в пределах, установленных действующим



законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого 
имущества и, если иное не установлено законом, право распоряжения этим имуществом с 
согласия собственника имущества.

30. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 
ведет учет и отчетность о своей деятельности в соответствии с требованиями 
законодательства. Баланс и другие отчетные документы представляются Администрацией 
Куртамышского муниципального округа Курганской области в финансовые и иные органы в 
установленном порядке.

УП.Правовые гарантии деятельности Администрации Куртамышского муниципального
округа Курганской области

31. Правовые гарантии деятельности Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, как органа местного самоуправления, 
обеспечиваются Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 
законодательством Курганской области, Уставом Куртамышского муниципального округа 
Курганской области.

32. Гарантом законности и эффективности осуществления деятельности 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области является Глава 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, который имеет право 
представлять Администрацию Куртамышского муниципального округа Курганской области 
в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
гражданами и организациями, и осуществлять с ними взаимодействие по вопросам, входящим 
в компетенцию Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области, а также по осуществлению отдельных государственных полномочий на территории 
Куртамышского муниципального округа Курганской области органами государственной 
власти.

33. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области в 
пределах своей компетенции вправе:

-  направлять обращения в государственные органы власти и управления;
- направлять соответствующие правовые инициативы местного значения, запросов, 

обращений в Думу Куртамышского муниципального округа Курганской области;
- защищать свои интересы в судебном порядке на основании процессуальных норм и 

правил, установленных действующим законодательством.
34. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области 

вправе предъявлять в суд общей юрисдикции или арбитражный суд требования о признании 
недействительными актов органов государственной власти, признании незаконными действий 
предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, нарушающих права и 
законные интересы Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области и граждан, проживающих на территории Куртамышского муниципального округа 
Курганской области.

УШ.Ответственность Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области

35. Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области и 
должностные лица Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области несут ответственность перед населением Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с 
федеральным законодательством.



36. Решения и действия (бездействие) Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области, ее должностных лиц могут быть обжалованы в 
суд общей юрисдикции или арбитражный суд в установленном законом порядке.

IX. Реорганизация и ликвидация

37. Реорганизация и ликвидация Администрации Куртамышского муниципального 
округа Курганской области производится в соответствии с действующим законодательством 
и Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской области.

38. При реорганизации и ликвидации Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области работникам и муниципальным служащим 
предусматриваются социальные и правовые гарантии, установленные действующим 
законодательством.


